5. ESTIMATIVA DE CUSTOS 

Conforme a pesquisa de preços conduzida pelo setor responsável, utilizando o método da 
média aritmética e desconsiderando valores inexequíveis ou excessivamente elevados, o 
custo total estimado da contratação é de: 

R$ 462.689,15 (quatrocentos e sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta e nove reais e 
quinze centavos). 

A pesquisa contemplou ampla amostragem de fornecedores e baseou-se em critérios técnicos 
de representatividade e exequibilidade de preços, conforme demonstrado no documento 
anexo. 

6. AVALIAÇÃO DE RISCOS (MAPA DE RISCOS)